§. 838.

*Quando ex-
preste dicen-
dum, te non
habere ani-
mum no-
vandi.*

Quoniam naturaliter opus non est, ut quis expresse dicat se habere animum novandi (§. 837.); *in casu dubio*, quando scilicet quod actum est & novandi, & non novandi animo fieri potest, cum contra alterum pro vero habeatur, quod sufficienter significat (§. 427. *part. 3. Jur. nat.*), nisi novatum esse debeat, expresse dicendum, quod agitur fieri absque animo novandi.

Alias nimirum præsumtio militabit pro novatione (§. 837.), quæ ut elidatur, significandum utique est, animum novandi abesse. E. gr. Tu mihi debes ex emto centum thaleros. Ego consentio ex intervallo, ut hos mihi demum post biennium solvas cum usuris. Cum novatum esse videatur, obligatione ex emto mutata in eam, quæ est ex contractu sænebri; si novatum esse nolis, dicendum omnino est, te consentire absque animo novandi, quoniam non repugnat ut solutio pretii differatur & ob moram solvantur usuræ (§. 1428. *part. 4. Jur. nat.*).

§. 839.

Delegatio est pactum, quo debitor vice sua alium debi- *Delegatio*
torem expromittentem creditori substituit. Debitor, qui a- *quia fit.*
lium in locum suum substituit, vocatur *Delegans*; debitor,
qui in locum alterius substituitur, *Delegatus*; creditor vero,
cui fit delegatio, *Delegatarius*. Quamobrem *ad delegationem*
requiruntur tres persona, duo debitores, quorum unus delegas, alter
delegatur, & creditor, cui fit delegatio. Et quoniam nemo alte-
ri obligari potest ultra voluntatem suam (§. 382. part. 3. *Jur.*
nat.), adeoque nec sine consensu suo (§. 658. part. 1 *Phil.*
pract. univ.), neque etiam sine acceptatione aliquis alteri ad
quid præstandum obligari possit (§. 381. part. 3. *Jur. nat.*);
delegatio perficitur delegantis, delegati & delegatarii consensu, con-
sequenter delegatus promittit deleganti, quod expromittere velit,
delegatus vero delegataria, quod ipse solvere velit (§. 393. part. 3.
Jur. nat.) & *delegatarius sive creditor expromissionem acceptat* (§.
365. part. 3. *Jur. nat.*).

Expromissio fieri potest pro incscio, immo invito debito-
re, cum etiam quis proprio motu pro tertio, adeoque eodem
incscio ac invito solvere possit (§. 716.) expromissor autem pro
tertio solvat (§. 866. part. 4. *Jur. nat.*). Enimvero quia in delegati-
one debitor principalis substituit alium in locum suum, qui ex-
promittat; non posse hoc fieri nisi eodem incscio ac volente,
per se patet. Delegatio itaque actus compositus est ex duplici
pacto, uno inter debitorem principalem & expromissorem, seu
delegantem & delegatum, altero inter expromissorem & credi-
torem, seu delegatum & delegatarium interveniente. Priori id
agitur, ut delegatus deleganti sese obliget ad expromittendum;
posteriori autem, ut expromissio acceptetur a delegatario, adeo-
que delegatus ad solvendum proprio nomine obligetur delega-
tario, & ita hic novum nanciscatur debitorem loco prioris.
Delegatio igitur non ante perfecta est, quam postquam utrum-
que pactum fuerit perfectum. Quoniam pactum non perfici-